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Den britiske koloniminister offentliggjorde 
derefter på egen hånd i juni 1963 en ny 
forfatning for Swaziland. 

Det lovgivende råd kom til at bestå af 
4 udpegede medlemmer og 24 valgte med- 
lemmer. Af disse sidste skal 8 vælges af 
swazierne på traditionelt grundlag, 4 vælges 
af og blandt den hvide befolkningsgruppe, 
og 12 vælges på en national valgliste, af 
disse skal 4 være europæere, medens der 
ikke stilles racemæssige krav med hensyn 
til de resterende 8. 

Det udøvende råd kommer til at bestå 
af 3 embedsmandsmedlemmer og 5 udpeget 
af kommissæren. Af disse vil 4 blive udpeget 
blandt de ikke-officielle medlemmer af det 
lovgivende råd. 

Den nye forfatning var en indrømmelse 
til de nyopdukkede politiske partier og 
den uddannede elite, som herved fik mulig- 
hed for at vise, om de har folkelig støtte 
til deres krav, som bl. a. omfatter ind- 
skrænkning af de traditionelle afrikanske 
myndigheders indflydelse. 

Den ny forfatning, som blev mødt med 
kraftig uvilje både fra den hvide befolk- 
ningsgruppe og de traditionelle afrikanske 
kræfters side, kunne heller ikke tilfredsstille 
de mere radikale politiske grupper. Bekendt- 
gørelsen af den ny forfatning skabte sam- 
men med en strejke i asbestminerne en så 
anspændt situation, at den britiske regering 
fandt det nødvendigt at sende troppefor- 
stærkninger til Swaziland fra Kenya for at 
forstærke politikorpset. 

Det vigtigste afrikanske parti er Swazi- 
land Progressive Party, hvis mål er demo- 
kratisk stemmeret for alle, ophævelse af 
racediskrimination, selvbestemmelse for 
Swaziland, en kompromisløs opposition mod 
planerne om indlemmelse af Swaziland i 
Sydafrika samt en jordreform. 

2. De tre områders forhold til Sydafrika. 

The South Africa Act af 1909, hvorved 
Sydafrika blev en britisk dominion, inde- 
holdt en bestemmelse, som gav mulighed 
for, at Basutoland, Bechuanaland og Swazi- 
land senere kunne optages i Den sydafri- 
kanske Union, såfremt befolkningerne i 
områderne ønskede det; og denne bestem- 
melse er opretholdt ved Sydafrikas over- 
gang til republik. 

Den sydafrikanske regering har i løbet 
af årene ved flere lejligheder rejst spørgs- 
målet og gjort gældende, at Sydafrika kan 
skaffe områdernes afrikanske befolkninger 
langt bedre levevilkår end dem, der tilbydes 
dem fra britisk side. Fra, britisk side har 
man imidlertid afvist indlemmelsestanken. 
Dette skete også, da den sydafrikanske 
premierminister ved en tale i begyndelsen 
af september 1963 rejste forslag om, at 
områderne blev stillet under sydafrikansk 
administration, så at udviklingen frem til 
uafhængighed skulle ske efter forbillede af 
det system, Sydafrika anvender i de for den 
afrikanske befolkning reserverede områder 
(»bantustans«). Den sydafrikanske premier- 
minister gav dog senere udtryk for, at hans 
forslag kun gik ud på at give områdernes 
befolkninger oplysninger om de fordele, som 
de ville opnå, såfremt de valgte Sydafrika 
som fører på vejen frem til uafhængighed. 

De tre områders økonomi er i kraft af 
deres geografiske position tæt knyttet til 
Sydafrikas, ligesom områderne er i told- 
og møntunion med Sydafrika. Skærpelsen 
af apartheidpolitikken i. Sydafrika har imid- 
lertid gjort det tvivlsomt, om samarbejdet 
på disse praktiske felter vil kunne fortsæt- 
tes og har allerede medført standsning af 
den fri persontrafik mellem områderne og 
Sydafrika. Årsagen hertil har været, at 
modstandere af den sydafrikanske regering 
gennem de tre områder har kunnet undslippe 
fra politimæssig og retlig forfølgning i Syd- 
afrika. Den sydafrikanske regering indførte 
derfor med virkning fra 1. juni 1963 pas- 
kontrol for persontrafikken mellem de tre 
områder og Sydafrika. 

3. Koloniudvalgets behandling af 
områderne i 1962 og behandlingen på 

F N  s 17. generalforsamling. 

Efter at have beskæftiget sig med for- 
holdene i de tre nævnte områder i maj og 
juni, 1962 vedtog koloniudvalget den 7. juni 
1962 et resolutionsforslag til forelæggelse 
for FNs 17. samling. 

Der blev heri givet udtryk for, at Stor- 
britannien endnu ikke havde iværksat kolo- 
nideklarationen og ikke taget skridt til 
at overdrage magten til befolkningerne, 
samt at de forfatningsmæssige bestemmel- 
ser og den valglov, der var under oyer- 


